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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHỔ CHÂU 

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND         Phổ Châu, ngày        tháng 02 năm 2023 

  

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

năm 2022; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV,  

nhiệm kỳ 2020-2025; một số nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội  

trong năm 2023 và giai đoạn 2024-2025 

     

Thực hiện Công văn số 335/UBND ngày 16 tháng 02 năm 2023 của UBND thị 

xã Đức Phổ về việc chuẩn bị nội dung phục vụ làm việc với Chủ tịch UBND thị xã. 

UBND xã Phổ Châu báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, 

quốc phòng, an ninh năm 2022; thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV, 

nhiệm kỳ 2020-2025; một số nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội trong năm 

2023 và giai đoạn 2024-2025 như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2022 

Tổng giá trị sản xuất đạt 1691,52/1687,37 tỷ đồng, đạt 100,25 % kế hoạch năm. 

Trong đó: Nông, lâm, thủy sản đạt 377,46/375,75 tỷ đồng, đạt 100,46% kế hoạch; Tiểu 

thủ công nghiệp, xây dựng đạt 513,74/513,34 tỷ đồng, đạt 100,08% kế hoạch; Thương 

mại, dịch vụ đạt 800,32/798,28 tỷ đồng, đạt 100,26% kế hoạch. Cơ cấu giá trị sản xuất: 

Nông, lâm, thủy sản chiếm 22,32%; Tiểu thủ công nghiệp - xây dựng chiếm 30,37%; 

Thương mại, dịch vụ chiếm 47,31%. 

1. Lĩnh vực kinh tế  

a) Nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Về sản xuất nông nghiệp: Vụ Đông Xuân 2021 - 2022 gieo sạ lúa 163 ha, năng 

suất bình quân đạt 61,5tạ/ha, so với cùng kỳ 58 tạ/ha (Nếp ngự 40 ha, năng suất 40 

tạ/ha); vụ Hè Thu gieo sạ 72 ha, năng suất đạt 56,6 tạ/ha; chuyển đổi cây trồng ngắn 

ngày trên diện tích chân cao 50 ha, như: dưa thu hoạch 30 tấn/ha; rau màu các loại 5 

ha, sản lượng đạt 20 tấn. Tổng sản lượng lương thực quy thóc 1410/1403 tấn, đạt 

100,46% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã (chỉ tiêu thị xã giao đạt 1410/1435 tấn, đạt 
98,26%).  

- Về chăn nuôi: khuyến khích người dân tăng cường phát triển chăn nuôi, nhất 

là nuôi bò lai sinh sản, bò thịt, tổng đàn bò có 1620/chỉ tiêu 1550 con; đàn heo có 

310/chỉ tiêu 300 con; đàn dê có 780 con; đàn gia cầm có 16.000 con. Vận động người 

dân tăng cường các biện pháp vệ sinh chuồng trại, tiêm vắcxin phòng chống dịch bệnh 

cho đàn gia súc, gia cầm.  

- Về chương trình xây dựng nông thôn mới: Thành lập Ban quản lý các chương 

trình mục tiêu quốc gia xã Phổ Châu giai đoạn 2021-2025, phân công nhiệm vụ cho 

từng thành viên Ban quản lý; xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, chỉ đạo thực hiện các 
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dự án phát triển sản xuất thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn xã.  

- Vê lâm nghiệp: Chỉ đạo tăng cường các biện pháp quản lý, chăm sóc, bảo vệ 

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn kiểm tra, ngăn chặn, 

xử lý tình trạng khai thác, vận chuyển các loại cây có nguồn gốc tự nhiên trên địa bàn 

xã. Phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. Trồng rừng sau khai 

thác 156,5 ha (chỉ tiêu:156 ha); 

- Về thủy sản: Khai thác hải sản ước đạt 8.622,5 tấn/7.000 tấn, đạt 123% (so với 
NQ HĐND xã giao), đạt 80,4% (so với chỉ tiêu thị xã giao 10.718 tấn). Thực hiện các 

chính sách của nhà nước về hỗ trợ ngư dân; thường xuyên tuyên truyền, vận động ngư 

dân khai thác hải sản không vi phạm vùng biển các nước.  

b) Về công nghiệp, xây dựng, thương mại và dịch vụ 

- Thực hiện đầu tư các công trình: Xây dựng Bể chứa công trình nước thôn Châu 

Me (Tổng mức đầu tư được duyệt 500 triệu đồng); 03 nhà vệ sinh Nhà văn hóa Châu 

Me, Vĩnh Tuy, Hưng Long (Tổng mức đầu tư được duyệt 500 triệu đồng); Kè chống 

sạt lỡ đồng ruộng Châu Me (Tổng mức đầu tư được duyệt 500 triệu đồng). 

- Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2022-2025 trình HĐND 

xã thống nhất: Cầu ông Phú Tấn Lộc; đường khu 2,3 đi Đèo Bình Đê thôn Hưng Long; 

kênh tiêu Đầm Bãi Lố Vĩnh Tuy; cầu Ông Văn Châu Me, thực hiện giai đoạn 2022-

2025. (Đối với Cầu Ông Văn, UBND tỉnh đã có Công văn số 2756/UBND ngày 
07/9/2022, đề nghị Trung ương Đoàn TNCSHCM hỗ trợ kinh phí xây dựng). 

- Lập các tờ trình xin UBND thị xã hỗ trợ kinh phí: sửa chữa nhà làm việc UBND 

xã; nâng cấp, sửa chữa nhà bia ghi tên tưởng niệm Anh hùng Liệt sỹ xã Phổ Châu (thị 

xã chưa bố trí kinh phí). 

- Phối hợp với Chủ đầu tư BQLDA ĐTXD & PTQĐ thị xã giải phóng mặt bằng 

xây dựng công trình cấp bách đê ngăn mặn Bàu Nú Châu Me, đã đưa vào sử dụng. 

- Thương mại và dịch vụ: Sau khi kiểm soát được tình hình dịch bệnh Covid-19 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã hoạt động trở lại ổn định, UBND 

xã đã chỉ đạo thực hiện kinh doanh phù hợp với tình hình kiểm soát dịch bệnh Covid-

19. Trên địa bàn xã có 66 cơ sở kinh doanh, dịch vụ, ăn uống hoạt động đảm bảo quy 

định. 

c) Tài chính ngân sách 

* Thu ngân sách nhà nước: UBND thị xã giao: Thu NSNN 6.753,375 triệu 

đồng/650 triệu đồng đạt 1.038,98%. HĐND xã giao: Thu NSNN 6.753,375 triệu 

đồng/690,5 triệu đồng đạt 978,04%;  

* Thu, chi ngân sách xã:  Thu ngân sách xã 8.112,292 triệu đồng/8.029,142 triệu 

đồng đạt 101,04%. Chi ngân sách xã 5.242,802 triệu đồng/7.029,142 triệu đồng đạt 

74,59%.  

d) Lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường 
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- UBND xã hướng dẫn và giải quyết hồ sơ liên quan đến lĩnh vực đất đai đối với 

tổ chức và công dân. Kiểm tra, quản lý việc chuyển mục đích sử dụng đất hộ gia đình, 

cá nhân; thường xuyên kiểm tra, lập biên bản vi phạm và xử phạt vi phạm hành chính 

về lĩnh vực đất đai, xây dựng (05 trường hợp).  

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận TQVN xã, các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức 

04 đợt ngày “Chủ nhật xanh” ra quân thu gom rác thải, vệ sinh môi trường trên các 

tuyến đường Quốc lộ 1. Thường xuyên tuyên truyền, vận động người dân xử lý rác 

thải, giảm thiểu gây ô nhiễm môi trường.  

- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch quản lý, bảo vệ khoáng sản trên địa bàn xã. 

- Báo cáo UBND thị xã về những khó khăn, vướng mắc trong công tác dồn điền 

đổi thửa chỉnh trang đồng ruộng tại xã Phổ Châu giai đoạn 2015-2020; xin điều chỉnh 

thời gian cấp giấy CNQSDĐ và điều chỉnh kinh phí thực hiện, UBND thị xã thống nhất 

điều chính thời gian thực hiện cấp giấy CNQSDĐ đến năm 2023. 

- Báo cáo UBND thị xã xin điều chuyển diện tích đất điểm trường Tiểu học Hưng 

Long, giao cho UBND xã để mở rộng diện tích đất Nhà văn hóa thôn Hưng Long, tuy 

nhiên chưa được cấp thẩm quyền xem xét. 

- Làm việc với HTXNN bàn giao diện tích đất Đội thuế cho UBND xã quản lý 

và làm các thủ tục đề nghị cấp thẩm quyền đấu giá quyền sử dụng đất. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục và đào tạo  

Chỉ đạo các Trường thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 phù hợp, đảm bảo 

an toàn phòng, chống dịch Covid-19; hoàn thành chương trình tiểu học 57 em, tốt 

nghiệp THCS 56 em; tổng số học sinh đầu năm học: 867 (trong đó: mầm non 220 cháu, 

Tiểu học: 366 học sinh, THCS: 281 học sinh) (đạt 100% chỉ tiêu); Phát động phong 

trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

b) Văn hóa - thông tin - truyền thông, thể dục, thể thao  

- Về thông tin - truyền thông: Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của nhà nước, các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện lịch sử trong 

năm 2022.  

- Về văn hóa - thể dục, thể thao: Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra 

các dịch vụ lưu trú, các chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa đảm bảo quy định; tổ 

chức ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân được đông đảo người dân tham gia 

hưởng ứng; tham gia đầy đủ các hội thi, các giải thể thao do cấp trên phát động. Tỷ lệ 

đạt chuẩn văn hóa: hộ gia đình 95/90%; thôn, cơ quan, trường học văn hóa 100% (đạt 

100% chỉ tiêu). 

c) Công tác y tế; phòng, chống dịch bệnh  

- Về y tế: Tỷ lệ người dân đóng BHYT đạt 85%, đạt 100% NQ HĐND xã. Công 

tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh được quan tâm thực hiện; 

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,50%0 (chỉ tiêu 0,81%o); tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh 

dưỡng 5,5% (chỉ tiêu 5,6%); lập hồ sơ đề nghị công nhận xã giữ chuẩn quốc gia về y 
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tế; xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2022. Thường 

xuyên tuyên truyền kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm. 

d) Chính sách- xã hội; lao động - việc làm, giảm nghèo: 

- Về chính sách, xã hội: Triển khai thực hiện các chính sách người có công với 

cách mạng, BTXH, an sinh xã hội đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng; tổ chức thăm hỏi 

các đối tượng chính sách, người có công cách mạng ốm đau, khó khăn, giúp đỡ người 

khuyết tật. Giải quyết đối với 18 trường hợp hưởng các chế độ, chính sách ưu đãi người 

có công; 73 trường hợp bảo trợ xã hội. 

- Về lao động, việc làm, giảm nghèo: Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025; tạo việc 

làm mới, tăng việc làm thêm cho lao động 365/362 lao động (KH thị xã giao), đạt 

100,83%; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 55/53, tỷ lệ 103,77% (NQ HĐND 55%); kết quả 

rà soát hộ nghèo còn 84/95hộ, giảm 11 hộ, tỷ lệ 5,29% (đạt chỉ tiêu); hộ cận nghèo còn 

119 hộ, giảm 19 hộ, tỷ lệ 7,5%; hộ nông, lâm, ngư có mức sống trung bình 490 hộ, tỷ 

lệ 30,88%. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi 83 cụ, với số tiền quà 45,6 triệu 

đồng.  

3. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch 

a) Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật:  

UBND xã ban hành Kế hoạch về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hoạt 

động hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cập pháp luật năm 2022; tổ chức triển khai, 

tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ xã, thôn và nhân 

dân trong xã, kết quả tổng số 06 cuộc/06 buổi; có 612 lượt người tham dự; tuyên truyền 

trên hệ thống đài truyền thanh xã 52 lượt. Thị xã đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2022. 

b) Công tác hòa giải ở cơ sở:  

Kiện toàn 04 Tổ hòa giải ở 04 thôn, gồm 38 hòa giải viên, thực hiện tốt công tác 

hòa giải ở cơ sở, bố trí kinh phí hoạt động hòa giải theo định mức quy định. 

c) Công tác hộ tịch và chứng thực:  

Giải quyết kịp thời, đảm bảo quy định 5.525 trường hợp cho tổ chức và cá nhân. 

d) Công tác tiếp công dân:  

Tổ chức tiếp dân định kỳ và tiếp dân thường xuyên đảm bảo quy định. Tổ chức 

tiếp dân lưu động: 04 lượt/04cuộc/04 buổi/04 thôn. 

đ) Công tác tiếp nhận đơn, giải quyết đơn:  

Tổng số đơn tiếp nhận: 10 đơn/10 vụ; số đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 10 

đơn/10 vụ;  số đơn, số vụ thuộc thẩm quyền: 07 đơn/07 vụ;  Kết quả giải quyết: Đã giải 

quyết xong 04 đơn/04 vụ; số đơn thuộc thẩm quyền chưa giải quyết: 03 đơn/03 vụ; 

trong đó: 02 đơn/02 vụ phát sinh mới (đã hòa giải thành). 

    4. Công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền  

- Về cải cách hành chính:  
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Ngay từ đấu năm, UBND xã đã xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện các 

kế hoạch liên quan đến công tác cải cách hành chính; đẩy mạnh cải cách hành chính, 

thực hiện tốt cơ chế một cửa. Trong năm 2022, bộ phận một cửa đã tiếp nhận và trả kết 

quả giải quyết đúng hạn và trước hạn 5.843 hồ sơ đảm bảo qui định. Thành lập Ban 

Chỉ đạo chuyển đổi số xã và Tổ công nghệ số cộng đồng 04 thôn; thị xã đánh giá cải 

cách hành chính năm 2022 thứ hạng 14/15. 

- Về xây dựng chính quyền: Xây dựng, ban hành Quyết định phân công nhiệm 

vụ cho thành viên UBND xã; cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên 

trách xã thuộc UBND xã. Ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước; Kế hoạch về việc 

thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2022. Quán triệt cho cán bộ, công 

chức thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính theo quy định; thị xã đánh giá, 

xếp loại năm 2022: tập thể UBND xã hoàn thành tốt nhiệm vụ; CT, PCT UBND xã 

hoàn thành tốt nhiệm vụ 

5. Lĩnh vực quốc phòng:  

- Triển khai thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2022; 

chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Công tác tuyển quân năm 

2022 đạt 100% chỉ tiêu giao (có 12 thanh niên nhập ngũ). Xử lý thanh niên chống khám 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2022 là 20/20 thanh niên, xử phạt vi phạm hành chính 

với tổng số tiền 22,8 triệu đồng. Tổ chức đăng ký công dân lứa tuổi 17 nghĩa vụ quân 

sự có 39/46 thanh niên, đạt 84,7%. 

- Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã điều động lực lượng dân quân tham gia huấn 

luyện 05 đợt, có 72/72 đồng chí tham gia; đảm bảo chỉ tiêu cấp trên giao. 

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 

05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực 

hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, 

chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. 

- Xây dựng kế hoạch, chốt xét, gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023 

đảm bảo quy định; giao quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu thị xã giao. 

6. Lĩnh vực An ninh:  

- Tình hình ANCT trên địa bàn, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. UBND xã 

chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát đảm bảo tình hình an ninh 

trật tự, an toàn giao thông; kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy (73 cơ sở), các cơ 

sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, quản lý cư trú, nhân, hộ khẩu, ngành, 

nghề kinh doanh có điều kiện; kiểm tra, hướng dẫn PCCC cho 100% hộ gia đình.  

- Trong năm 2022, xảy ra 23 vụ việc có liên quan đến ANTT (tăng 02 vụ so 
với cùng kỳ năm 2021). Xử lý VPHC 69 trường hợp với số tiền 61.325.000 đồng và 

09 trường hợp cảnh cáo. 

- Duy trì thực hiện tốt các mô hình về an ninh trật tự trên địa bàn xã. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 



6 

2025, tầm nhìn đến năm 2030 nhằm đưa nền tảng số, kỹ năng, công nghệ số đến người 

dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

- Phối hợp Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể vận động nhân dân, đoàn viên chấp 

hành pháp luật, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, tham gia phong trào tố giác tội 

phạm, tệ nạn xã hội và quản lý giúp đỡ người vi phạm pháp luật tại cộng đồng khu dân 

cư. Theo dõi, quản lý một số đối tượng tù tha về; quản lý các đối tượng tù hưởng án 

treo; tha tù trước thời hạn có điều kiện và các đối tượng cấm đi khỏi nơi cư trú. 

7. Công tác phối hợp với Thường trực HĐND xã và Ủy ban Mặt trận, 

các Hội đoàn thể xã: 

Phối hợp Thường trực HĐND xã, thông báo cho HĐND những quyết định, 

chỉ thị của UBND xã để Thường trực HĐND xã có điều kiện đôn đốc, kiểm tra 

quá trình thực hiện Nghị quyết của HĐND xã. Phối hợp với Thường trực HĐND 

xã giải quyết những vấn đề phát sinh, xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung 

những biện pháp để đảm bảo thực hiện Nghị quyết HĐND xã.  

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, đoàn thể xã 

chăm lo và bảo vệ lợi ích chính đáng của hội viên, đảm bảo quyền làm chủ của 

nhân dân, vận động nhân dân chấp hành Hiến pháp và pháp luật. Tạo điều kiện 

UBMTTQVN và các Hội, Đoàn thể xã hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ; thông 

báo tình hình, mọi mặt của địa phương cho UBMTTQVN và các Hội, Đoàn thể 

xã biết; xem xét, giải quyết theo thẩm quyền các kiến nghị của UBMTTQVN xã 

và các đoàn thể chính trị- xã hội. 

8. Công tác Dân vận của chính quyền: 

Ban hành Quy chế công tác dân vận; Kế hoạch về triển khai thực hiện công tác 

dân vận của chính quyền năm 2022; Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các công chức, 

các thôn tập trung giải quyết những yêu cầu chính đáng của nhân dân, tập trung 

những vấn đề bức xúc của công dân, quan tâm thực hiện tốt công tác hòa giải ở 

cơ sở, nâng cao nhận thức, tác phong làm việc, ý thức phục vụ, trách nhiệm của 

cán bộ, công chức, qua đó, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, củng cố lòng 

tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước. 

Đánh giá chung: Trong năm 2022, mặc dù bị tác động của nhiều yếu tố khách 

quan gây bất lợi đến sự phát triển kinh tế - xã hội của xã, nhưng dưới sự tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo kịp thời của Thị ủy, UBND thị xã, cấp ủy đảng, chính quyền cùng với hệ 

thống chính trị đã thực hiện đạt được một số kết quả nhất định: Giá trị sản xuất các 

ngành nông, lâm, thủy sản, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ tiếp tục tăng 

trưởng; đời sống nhân dân được cải thiện. Các hoạt động văn hóa, xã hội có nhiều tiến 

bộ hơn; các chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội thực hiện kịp thời; 

nhất là chăm lo cho các đối tượng chính sách, an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên Đán 

và ngày TBLS 27/7. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định; hoàn thành các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ về quốc phòng quân sự địa phương, giao quân, huấn luyện năm 2022 

đạt chỉ tiêu. Các phong trào thi đua yêu nước được phát động thường xuyên. Đội ngũ 

cán bộ, công chức xã cơ bản thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, áp dụng 

công nghệ thông tin vào công việc ngày càng tốt hơn, tinh thần đoàn kết được phát 
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huy. Giải quyết thủ tục hành chính kịp thời cho tổ chức, công dân theo cơ chế một cửa; 

công tác cải cách hành chính có chiều hướng tích cực. 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là:   

Phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã phải đối mặt những khó khăn, thách 

thức, dịch bệnh Covid-19 làm ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống nhân dân, đặc biệt 

đến các hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn; tình trạng người dân vi phạm pháp 

luật về đất đai, xây dựng vẫn còn xảy ra; công tác phối hợp với kiểm lâm địa bàn theo 

dõi diến biến rừng chưa chặt chẽ; khai thác các nguồn thu còn hạn chế; công tác thông 

tin, tuyên truyền chưa thường xuyên, sâu rộng; số lượng thanh niên chống khám sức 

khỏe còn nhiều; các tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp; một số ít 

công chức tham mưu, giải quyết công việc chất lượng chưa cao; thực hiện chế độ thông 

tin, báo cáo có lúc chưa kịp thời; giải quyết thủ tục hành chính qua kiểm tra còn sai sót. 

Nguyên nhân của nhưng hạn chế, khuyết điểm: Do diễn biến phức tạp của dịch 

Covid-19 ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội; công tác tuyên truyền các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước trong nhân dân chưa thường xuyên; 

công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận, đoàn thể có lúc thiếu đồng bộ, hiệu 

quả chưa cao; ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa cao; tinh thần 

trách nhiệm của cán bộ, công chức với công việc chưa cao. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ XÃ LẦN 

THỨ XIV ( TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ 2020-2025 ĐẾN NAY) 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế: 

Tổng giá trị sản xuất năm 2020 đạt 1.455,8 tỷ đồng, năm 2022 tăng lên 1691,52 

tỷ đồng (tăng 16,19%). Trong đó:  Nông, lâm, thủy sản 232,4 tỷ đồng năm 2020 tăng 

lên 377,46 tỷ đồng vào năm 2022 ( tăng 62,41%). Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng  

420,4 tỷ đồng năm 2020, tăng lên 513,74 tỷ đồng vào năm 2022 (tăng 22,20%). Thương 

mại, dịch vụ 803 tỷ đồng năm 2020, giảm còn 800,32 tỷ đồng năm 2022 (giảm 0,33% 

- do ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19). 

- Cơ cấu giá trị sản xuất tiếp tục chuyển dịch đúng định hướng, giảm dần giá trị 

ngành nông nghiệp. Nông, lâm, thủy sản chiếm 22,32%; Tiểu thủ công nghiệp - xây 

dựng chiếm 30,37%; Thương mại, dịch vụ chiếm 47,31%. 

a) Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp: 

- Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo sản xuất, gieo sạ đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống 

hợp lý; áp dụng tiến bộ, kỹ thuật, cơ giới hóa, việc đưa các giống cây trồng có giá trị 

kinh tế cao vào sản xuất. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt quy ra thóc hàng năm 

đạt và vượt chỉ tiêu (1400 tấn).  

- Về chăn nuôi: Phát triển chăn nuôi gắn với phát triển kinh tế vườn, số lượng 

đàn gia súc, gia cầm đạt 100% so với nghị quyết. 

b) Về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ 

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng được tiếp tục duy trì và 

có bước tăng trưởng khá.  
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 - Dịch vụ được phát triển ngày càng đa dạng, đáp ứng tốt hơn nhu cầu sản xuất 

và tiêu dùng của nhân dân như: Dịch vụ các khâu trong nông nghiệp, dịch vụ vật tư 

nông nghiệp, sửa chữa các phương tiện phục vụ sản xuất và đời sống... 

- Dịch Covid-19 xảy ra kéo dài có ảnh hưởng đến ngành thương mại dịch vụ ở địa 

phương, đặc biệt là Dịch vụ du lịch và dịch vụ ăn uống.  

c) Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng  

- Tổng kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng giai đoạn 2020-2022 của xã là 

28,59 tỷ đồng (với 26 công trình). 

d) Công tác quản lý, khai thác, sử dụng các nguồn tài nguyên và bảo vệ môi 

trường 

- Công tác quản lý đất đai có nhiều chuyển biến tích cực, đã hoàn thành lập quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm kịp thời phục vụ phát triển sản xuất. Tập trung 

chỉ đạo kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường; kiểm 

tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng 

sản. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 

của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng. 

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng thực hiện có hiệu 

quả. Công tác quản lý về môi trường được tăng cường, vận động nhân dân tự xử lý rác 

thải không vứt rác bừa bải ra môi trường.  

đ) Hoạt động ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất  

Ấp dụng tiến bộ kỹ thuật về giống cây trồng, vật nuôi, kỹ thuật canh tác, sản xuất 

giống lúa mới nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp; ứng dụng công nghệ máy móc, 

cơ giới nông nghiệp, xử lý ô nhiễm môi trường trong sản xuất mang lại hiệu quả.  

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.  

a) Về Giáo dục và đào tạo:  

Tiếp tục cuộc vận động “hai không” với 04 nội dung “Nói không với tiêu cực và 

bệnh thành tích trong giáo dục”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

Chất lượng giáo dục được nâng lên; tỷ lệ huy động học sinh đạt 100%; số học sinh ở 3 

bậc học được duy trì; tỷ lệ học sinh bỏ học giảm dần, giữ vững trường đạt chuẩn Quốc 

gia mức độ 1. Phát động phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt”; nâng cao chất lượng dạy 

và học đúng chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo qui định. Xã giữ vững “đạt chuẩn 

phổ cập giáo dục THCS” và “đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học”. Phổ cập cho trẻ 

Mầm Non đúng quy định. 

b) Về văn hóa, thông tin, truyền thanh; thể dục, thể thao: 

Luôn được duy trì, đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của nhân dân. Đài truyền 

thanh xã thường xuyên tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước đến nhân dân; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, 

văn minh; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 
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Thực hiện xây dựng 100% cơ quan, thôn đạt văn hóa. Phong trào văn hoá, văn nghệ, 

thể dục, thể thao rộng khắp, nhất là dịp lễ, tết - tạo không khí thi đua sôi nổi, hăng hái 

lao động sản xuất, học tập và công tác trong cán bộ và nhân dân. 

c) Về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; dân số, gia đình và trẻ em  

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt trên cả hai mặt phòng bệnh và 

chữa bệnh. Công tác tiêm chủng, phòng, chống dịch bệnh được quan tâm, thường xuyên 

tuyên truyền phòng bệnh (sốt xuất huyết, đậu mùa khỉ, tay chân miệng, Covid -19,....). 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, giữ vững xã 

“đạt chuẩn quốc gia về y tế”. Huy động hiến máu nhân đạo hằng năm vượt chỉ tiêu 

giao. Tỷ lệ Bảo hiểm y tế toàn dân đạt 85% (đạt 100% chỉ tiêu).  

- Về dân số, gia đình và trẻ em có nhiều hoạt động tích cực, thực hiện các đợt 

truyền thông dân số. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,50%0 (chỉ tiêu 0,81%o); tỷ lệ trẻ em 

dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 5,5% (chỉ tiêu 5,6%). 

d) Giải quyết việc làm, xóa đói, giảm nghèo; đền ơn đáp nghĩa, chính sách 

an sinh xã hội:  

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch hàng năm; tạo việc làm mới, tăng 

việc làm thêm cho lao động hàng năm 360 lao động (đạt chỉ tiêu); tỷ lệ lao động qua đào 

tạo đạt 55% (đạt chỉ tiêu); rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn mới 

2022-2025, kết quả rà soát hộ nghèo còn 84 hộ, chiếm tỷ lệ 5,29% (đạt chỉ tiêu); hộ 

cận nghèo giảm còn 119 hộ, chiếm tỷ lệ 7,5%; hộ nông, lâm, ngư có mức sống trung 

bình 490 hộ, tỷ lệ 30,88%. 

- Thực hiện giải quyết kịp thời các chính sách người có công cách mạng, an sinh 

xã hội, công tác giảm nghèo…; theo dõi tình hình chi trả trợ cấp cho các đối tượng có 

công, bảo trợ xã hội; thực hiện các hoạt động chăm sóc, trợ giúp người khuyết tật... 

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh và công tác nội chính 

- Về quốc phòng:  

Hằng năm luôn duy trì trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; xây dựng lực 

lượng dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu trên giao. Tham gia huấn luyện dân quân tự vệ hàng 

năm đạt 100%; giao quân đảm bảo chất lượng, đạt 100% chỉ tiêu giao.  

- An ninh:  

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, đẩy mạnh 

thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng thế trận quốc phòng 

toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; giải quyết kịp thời các vụ việc vi phạm trên 

lĩnh vực trật tự an toàn xã hội không để xảy ra điểm nóng. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTCP ngày 06/01/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu phát triển về dân cư, 

định danh và sát thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025 và 

tầm nhiền đến năm 2030. 

- Công tác nội chính:  
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Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được đẩy mạnh. Công tác 

quản lý, đăng ký hộ tịch, hoạt động công chứng, chứng thực đáp ứng yêu cầu của tổ 

chức và công dân; công tác thanh tra nhân dân được tăng cường; công tác tiếp dân, đối 

thoại trực tiếp với nhân dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được 

chú trọng hơn. Công tác phòng, chống tham nhũng được công khai, minh bạch. 

 Công tác xây dựng chính quyền: Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền;... đã kịp thời kiện toàn, bầu bổ sung 

Phó Chủ tịch UBND xã theo quy định. 

Thực hiện theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ. 

Tổng số cán bộ, công chức (CBCC) xã có 19 người (Trong đó: Cán bộ 10 và Công 

chức 9). Bố trí các chức danh hoạt động không chuyên trách hợp lý, đảm bảo theo 

quy định. Thực hiện công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2021 - 2024. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện, gắn 

với quy hoạch và bố trí, sử dụng cán bộ phù hợp với năng lực, trình độ và vị trí việc 

làm.  

 Công tác thi đua khen thưởng: Tổ chức hội nghị tổng kết cán bộ, công chức và 

tổng kết công tác khen thưởng, triển khai, phương hướng nhiệm vụ và đăng ký thi đua 

hàng năm. Tổ chức trao trưởng cho những tập thể và cá nhân đạt thành tích trong phong 

trào thi đua được Chủ tịch UBND thị xã tặng Giấy khen và công nhận danh hiệu lao 

động tiên tiến theo quy định.  

Công tác cải cách hành chính: tổ chức, triển khai quán triệt quyết liệt, kiểm soát 

thủ tục hành chính được tập trung thực hiện theo quy định nhằm rà soát thủ tục hành 

chính hiện đang được áp dụng trên địa bàn xã gắn với thực hiện cơ chế  “một cửa” 

nhằm giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp (Xây dựng 

kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025, hàng năm đều xây dựng kế hoạch 

cụ thể để thực hiện). Thực  hiện tốt đánh giá bộ chỉ số cải cách hành chính theo quy 

định. Triển khai thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC trên dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, số hóa hồ sơ theo quy định. Áp dụng phần mềm iOffice cho cán bộ, công 

chức xã trong việc trao đổi, quản lý văn bản đi, đến. Đồng thời thực hiện nhập dữ liệu 

phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức. 

4. Công tác Dân vận chính quyền 

Phong trào thi đua dân vận khéo thực hiện đạt quả tích cực. Dân chủ ở cơ sở, 

dân vận chính quyền ngày càng được phát huy. Chỉ đạo các công chức, các thôn tham 

mưu UBND xã tập trung giải quyết những yêu cầu chính đáng của Nhân dân, những 

vấn đề bức xúc của công dân, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, tổ chức nhiều 

cuộc đối thoại trực tiếp với nhân dân, tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, qua đó phát huy 

quyền làm chủ của nhân dân, cũng cố lòng tin đối với Đảng và Nhà nước. UBND xã 

tổ chức đánh giá công tác Dân vận chính quyền hàng năm theo 9 tiêu chí. Kết quả tự 

chấm đạt “ Hoàn thành tốt”.  

* TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

1. Về kinh tế 
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Kinh tế tiếp tục tăng trưởng, tuy nhiên chuyển dịch kinh tế còn chậm; tỷ trọng 

sản xuất nông nghiệp trong cơ cấu kinh tế còn cao; chậm tiếp thu tiến bộ khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất cây trồng; chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn xã còn manh 

mún, nhỏ lẻ, thiếu tính tập trung.  

Chăn nuôi không ổn định, nhỏ lẻ không tập trung, chậm phát triển. Sản xuất tiểu 

thủ công nghiệp và dịch vụ còn mang tính tự phát, buôn bán nhỏ lẻ, chưa có hình thức 

tổ chức quy mô lớn.  

Hoạt động dịch vụ của Hợp tác xã nông nghiệp còn hạn chế, nhất là trong cung 

ứng vật tư, điều tiết nước tưới cho sản xuất nông nghiệp. 

Vi phạm về lĩnh vực đất đai, khai thác tài nguyên trái phép còn xảy ra trên địa 

bàn xã. 

2. Về văn hóa - xã hội 

Hoạt động thông tin tuyên truyền chưa sâu rộng; hoạt động thể dục thể thao còn 

khó khăn về cơ sở vật chất và nguồn kinh phí hoạt động. 

Việc chăm lo đời sống văn hoá cơ sở vẫn chưa đáp ứng yêu cầu nâng cao đời 

sống văn hoá cho nhân dân; chất lượng hoạt động của thôn văn hoá, gia đình văn hoá 

chưa cao, chậm đổi mới.  

Dịch bệnh vẫn còn xảy ra, ảnh hưởng đến quá trình phát triển kinh tế - xã hội ở 

địa phương. 

3. Về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh và công tác nội chính 

Tệ nạn xã hội tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra. 

Công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức Quốc phòng toàn dân chưa được 

sâu rộng trong nhân dân; tình trạng thanh niên không chấp hành lệnh gọi khám sức 

khỏe  nghĩa vụ quân sự vẫn còn xảy ra. 

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật có lúc chưa kịp thời; công tác  giải 

quyết khiếu nại, kiến nghị của nhân dân đôi lúc chưa kịp thời. 

* Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế: 

- Nguyên nhân khách quan: Tình hình thiên tai diễn ra trên diện rộng (hạn hán, 

cháy rừng và lụt bão); giá cả nông sản không ổn định; dịch bệnh diễn biến phức tạp 

(dịch lở mồm long móng, viêm da nổi cục ở gia súc; dịch bệnh do vi rút Covid -19 ở 

người) làm ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân, cũng như sự phát triển kinh tế- xã 

hội của địa phương. Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa cao.  

  - Nguyên nhân chủ quan: Sự chỉ đạo, quản lý và điều hành có lúc chưa kịp thời. 

Việc đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của các công chức chuyên môn thiếu sâu 

sát; công tác tham mưu, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức và sự phối hợp giữa 

các công chức chưa cao đã ảnh hưởng đến sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã.  

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI TRONG NĂM 2023 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu: 
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a) Về kinh tế 

- Tốc độ tăng trưởng 3,03%, giá trị sản xuất 1.742,77  tỷ đồng; trong đó: 

thương mại và dịch vụ: 828,33 tỷ đồng; tiểu thủ công nghiệp - xây dựng: 526,58 đồng; 

nông - lâm - thuỷ sản: 387,86 tỷ đồng. 

- Cơ cấu giá trị sản xuất: Thương mại và dịch vụ 47,53%; tiểu thủ công nghiệp 

- xây dựng 30,22%; nông, lâm, thủy sản chiếm 22,25%. 

- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 1363 tấn. 

- Sản lượng thủy sản: 8.552 tấn. 

- Trồng rừng thay thế 115 ha; độ che phủ rừng 52%. 

- Đàn bò 1.650 con, heo 300 con, dê 850 con, gia cầm 25.000 con. 

b) Về xã hội: 

- Tạo việc làm, giải quyết thêm việc làm trong năm: 365 lao động/năm. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 55%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 4,66% (đã trừ hộ nghèo không có khả năng lao động). 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,81%;  

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 85% trở lên. 

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 5%. 

- Tỷ lệ hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa: 95%; thôn, cơ quan, trường học văn hóa 

100%. 

- Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 1, phấn đấu đạt chuẩn giai 

đoạn 2. 

- Duy trì xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non, Tiểu học và THCS đạt chuẩn 

Quốc gia theo quy định của Bộ giáo dục và Đào tạo. Phối hợp với các ban ngành, đoàn 

thể làm tốt công tác phổ cập giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi, 100% trẻ 5 tuổi đến lớp, huy 

động trẻ trong độ tuổi đến trường.  

c) Về quốc phòng - an ninh: 

- Tuyển quân đạt 100%, huấn luyện đạt 100%, xây dựng lực lượng dân quân tự 

vệ đạt tỷ lệ qui định. 

- Quản lý tốt quân dự bị động viên. 

- Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng - an ninh. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2023: 

a) Về phát triển kinh tế: 

- Phát triển kinh tế nông nghiệp, chuyển đổi cây trồng có giá trị kinh tế cao, chọn 

giống mới, áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phát huy các sản phẩm Ocop; chỉ 
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đạo kiểm tra, quản lý, sử dụng hiệu quả các hồ, đập thủy lợi, điều tiết nước hợp lý, tiết 

kiệm nước phục vụ sản xuất.  

- Khuyến khích phát triển chăn nuôi đàn bò lai; tăng cường các biện pháp kiểm 

soát, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.  

- Chỉ đạo tăng cường các biện pháp quản lý, chăm sóc, bảo vệ, phát triển rừng, 

phòng cháy, chữa cháy rừng;  

- Xây dựng các phương án chủ động phòng ngừa, ứng phó với thiên tai. 

- Tuyên truyền vận động ngư dân và chủ phương tiện chấp hành pháp luật về 

khai thác hải sản, không xâm phạm vùng biển các nước. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được duyệt. Hướng 

dẫn thủ tục hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau chỉnh trang cho nhân 

dân, đồng thời tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai. 

- Quản lý, điều hành thu - chi ngân sách đúng qui định, thực hiện tiết kiệm, 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong quản lý Nhà nước và ngân sách. Tăng cường 

thu phí lệ phí và các loại quĩ, đóng góp ngân sách xã, tổ chức triển khai thu các loại 

quỹ. 

b) Về quản lý xây dựng, đất đai, tài nguyên, môi trường  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 

của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng. 

 - Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo 

vệ môi trường. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về 

đất đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng sản. 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện ngày Chủ nhật xanh, tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động người dân thu gom rác thải, bảo vệ môi trường, quản lý, bảo vệ môi 

trường biển, kịp thời xử lý các điểm gây ô nhiễm môi trường. 

c) Về đầu tư xây dựng, xây dựng nông thôn mới 

- Tiếp tục huy động nguồn lực trong Nhân dân để chung tay xây dựng cơ sở hạ 

tầng theo phương thức “ Nhà nước và Nhân dân cùng làm” để nâng cấp, sửa chữa các 

công trình trên địa bàn. 

- Thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư các công trình, dự án, giai đoạn 2022-2025 

(khi cấp trên bố trí vốn). 

- Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới, giai đoạn 2021-2025.  

d) Về văn hóa - xã hội 

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; 

tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện lịch sử trong năm 2023. 

Thường xuyên tuyên truyền những chủ trương, chỉ đạo điều hành của Đảng ủy, UBND 

xã về thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển  kinh tế - xã hội năm 2023. 
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- Tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; 

nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. Phối hợp với 

UBMTTQVN xã thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”; xét duyệt gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa năm 2023. Thực hiện tốt 

chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; phòng, chống bạo 

lực gia đình; tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm.  

- Chỉ đạo tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện, thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023; tăng cường xã hội hóa giáo 

dục, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong 

cơ quan, trường học; tăng cường tuyên truyền pháp luật trong nhà trường, phòng chống 

tội phạm, ma túy, bạo lực học đường, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích 

cực. Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, chống mù chữ và giảm dần học sinh bỏ 

học.  

- Tiếp tục duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, nâng cao chất lượng khám, chữa 

bệnh tại Trạm y tế xã; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh ở người, nhất là 

dịch Covid -19, dịch sốt xuất huyết,…không để dịch bùng phát trên địa bàn xã; tuyên 

truyền, vân động nhân dân tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 đảm bảo đủ liều vắcxin 

theo quy định.  

- Tăng cường công tác truyền thông Dân số và Kế hoạch hóa gia đình, nâng cao 

chất lượng dân số, ổn định mức độ sinh, hạn chế thấp nhất tỷ lệ sinh con thứ 3. Tuyên 

truyền, vận động  nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội. 

- Nâng cao trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và xã hội trong việc chăm sóc, 

nuôi dưỡng và bảo vệ trẻ em, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng; vận động nhân dân 

thực hiện Luật Trẻ em và Công ước quốc tế về quyền trẻ em. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cộng đồng chấp hành quy định pháp 

luật về an toàn thực phẩm; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn thực 

phẩm.  

- Thực hiện giải quyết kịp thời các chính sách người có công cách mạng, an sinh 

xã hội, công tác giảm nghèo…; theo dõi tình hình chi trả trợ cấp cho các đối tượng có 

công, bảo trợ xã hội; thực hiện các hoạt động chăm sóc, trợ giúp người khuyết tật... 

- Huy động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, quỹ “Vĩ người nghèo” 

năm 2023. 

- Tuyên truyền, vận động đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động; đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn để nâng cao tỷ lệ người lao động đã qua đào tạo nghề góp phần 

giải quyết việc làm; quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn vay Ngân hàng chính sách 

xã hội và các nguồn vốn vay khác. 

đ) Về quốc phòng - an ninh 

 - Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng quân sự địa phương, duy trì nghiêm 

chế độ sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đủ số 

lượng biên chế đúng quy định, có chất lượng cao, huy động lực lượng dự bị động viên 

tham gia huấn luyện theo kế hoạch, thực hiện đảm bảo kế hoạch tuyển quân năm 2023.  
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- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tăng cường đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ, thực hiện tốt các giải pháp 

kìm chế tai nạn giao thông, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc 

gia trong tình hình mới và Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công 

an quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt 

tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 nhằm đưa nền tảng số, kỹ năng, công nghệ số đến 

người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

e) Về công tác Tư pháp - Hộ tịch 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, thường xuyên và tiếp công dân 

lưu động đảm bảo kế hoạch; giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân. Chỉ đạo thực hiện tốt công 

tác hòa giải ở cơ sở. 

f) Về xây dựng chính quyền  

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; quy chế làm việc và mối quan hệ công 

tác của UBND xã; tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách 

thủ tục hành chính gắn với thực hiện cơ chế “Một cửa”; Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý hành chính nhà nước, thực hiện chuyển đổi số.  

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chế độ trách nhiệm người đứng đầu 

cơ quan, tổ chức trong thực thi công vụ; phòng, chống tham nhũng, sách nhiễu, gây 

phiền hà nhân dân, vi phạm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Thực hiện nghiêm 

Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về phát huy dân chủ, 

tăng cường nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, đảng viên; 

Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ 

trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc; Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Ban hành một số 

biện pháp về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức tỉnh Quảng Ngãi. 

- Triển khai kịp thời  các kết luận, chương trình, kế hoạch về công tác phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện công tác kiểm soát, kê khai tài sản theo quy 

định. 

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung phục vụ kỳ họp HĐND xã theo qui định, tiếp 

xúc cử tri, giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI GIAI ĐOẠN 2024-2025. 

1. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để 

tăng năng suất và giá trị trên đơn vị diện tích gắn kết chặt chẽ giữa phát triển nông 
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nghiệp với công nghiệp, thương mại, dịch vụ; chú trọng phát triển các dịch vụ cung 

ứng phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. 

2. Tập trung phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch; quản lý có hiệu quả về tài 

nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. 

3. Nâng cao chất lượng hiệu quả Giáo dục và Đào tạo, tập trung phát triển nguồn 

nhân lực đáp ứng yêu cầu nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực. 

4. Thực hiện chính sách người có công, chính sách xã hội; chăm sóc sức khỏe 

nhân dân; đầu tư xây dựng các thiết chế để  phát triển văn hóa, thể dục, thể thao. 

5 Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025.  

6. Giữ vững quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, xã hội, nâng cao chất lượng 

hiệu quả hoạt động của khối đại đoàn kết. 

7. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành 

chính.  

8. Tăng cường nghiên cứu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Ủy 

ban quốc gia về chuyển đổi số, Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh, thị xã về 

tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ, đôn đốc các Tổ Công nghệ số cộng đồng thôn trên địa 

bàn xã triển khai, hướng dẫn người dân sử dụng công nghệ số, góp phần đưa chuyển 

đổi số đi vào cuộc sống, tạo nên cộng đồng số, phát triển chính phủ số, kinh tế số và 

xã hội số. 

9. Xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

quản lý Nhà nước trong giai đoạn mới; tăng cường sự đoàn kết thống nhất nội bộ, đổi 

mới trong công tác phối hợp để chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt hơn. Tăng cường 

các biện pháp thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, chấn chỉnh lề 

lối làm việc của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ. 

V. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

1. Đới với công tác dồn điền đổi thửa chỉnh trang đồng ruộng giai đoạn 

2015-2020:  

- Hiện nay chưa thực hiện cấp giấy CNQSD đất sau đồn điền đổi thửa, lý do: 

đơn vị tư vấn cho rằng theo Nghị định 148 có sự chênh lệch về giá cấp đổi và cấp mới 

nhưng thị xã không điều chỉnh nên dừng thực hiện. (UBND xã đã có báo cáo UBND 

thị xã).  

- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách cấp tỉnh và cấp thị xã hiện nay chưa phân bổ kinh 

phí về UBND xã, nên chưa có nguồn kinh phí để tiếp tục thực hiện cấp giấy CNQSD 

đất và chi trả cho đơn vị tư vấn. 

2. Đối với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2015-2020: Hiện nay UBND xã 

khó khăn về kinh phí trả nợ xây dựng cơ bản.  

3. Về điều kiện làm việc của UBND xã: Nhà làm việc UBND xã Phổ Châu 

được nâng cấp, xây dựng năm 2016, qua quá trình sử dụng, mái tole lợp bằng tole 
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fibroximăng bị hư hỏng, thủng, nhiều phòng làm việc ở tầng 2 sàn nhà bị nứt, khi trời 

mưa chảy nước xuống phòng làm việc không thể ngồi làm việc được. Hiện nay không 

đủ phòng làm việc nhưng UBND xã gặp khó khăn về kinh phí chưa khắc phục được. 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị UBND thị xã quan tâm:  

- Phân bổ kinh phí để tiếp tục thực hiện cấp giấy CNQSD đất sau dồn điền và 

chi trả cho đơn vị tư vấn. 

- Hỗ trợ kinh phí trả nợ xây dựng cơ bản xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2015-2020 

- Hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà làm việc UBND xã;  

- Hỗ trợ kinh phí nâng cấp, sửa chữa nhà bia ghi tên tưởng niệm Anh hùng Liệt 

sỹ xã  

- Hỗ trợ kinh phí các chương trình khuyến nông, chuyển giao ứng dụng tiến bộ 

khoa học kỹ thuật;  

- UBND xin giữ lại diện tích đất: 

+ Điểm trường Tiểu học Hưng Long để mở rộng diện tích đất Nhà văn hóa thôn 

Hưng Long;  

+ Điểm trường Mầm non Châu Me để mở rộng NVH thôn Châu Me;   

+ Điểm trường Tiểu học Vĩnh Tuy để làm khu thể dục, thể thao vui chơi, giải trí 

cho người dân thôn Vĩnh Tuy. 

2. Đề nghị UBND thị xã quan tâm giải quyết kiến nghị của cử tri:  

- Xây dựng Hệ thống điện chiếu sáng dọc quốc lộ 1 đoạn từ Cầu vượt đến đèo 

Bình Đê; đoạn đá bia Tấn Lộc; đoạn dốc cầu cháy Tấn Lộc. 

- Kinh phí chống dịch tại các chốt chống dịch của tỉnh chưa thanh toán. 

- Khắc phục bờ kè khu tái định cư Hưng Long. 

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng khu nghĩa trang nhân dân tại xã Phổ Châu. 

- Nâng cấp Tuyến đường do thị xã quản lý hiện đã xuống cấp nặng có nhiều ổ 

gà  gây khó khăn cho việc đi lại của nhân dân 

- Kinh phí nâng cấp hệ thống thủy lợi tưới tiêu, phục vụ sản xuất. 

- Đề nghị thị xã kiến nghị với cơ quan Đường sắt lắp đặt gát chắn tuyến đường 

sắt tại ngõ nhà ông Hiếu nhan dân qua lại, vận chuyển khó khăn. 

- Kiến nghị Sở Tài nguyên & Môi trường thu hồi diện tích đất UBND xã quản 

lý cấp cấp đổi cho ông Nguyễn Thái Sơn năm 2019  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh năm 2022; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 
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XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; một số nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội trong 

năm 2023 và giai đoạn 2024-2025. UBND xã Phổ Châu kính báo cáo./. 

Nơi nhận:                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND thị xã (BC);                                                                CHỦ TỊCH 

- Phòng TC-KH thị xã;                                                             
- Văn phòng thị xã;            
- BTV Đảng ủy;   
- TT HĐND xã;                 
- CT, các PCT, TV UBND xã; 

- MTTQVN xã; các tổ chức CTXH; 

- Công chức xã;    

- Lưu: VT.                  

                                                                                          Lê Văn Thái 
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